También hay defecto si muchas palabras de la misma terminación aparecen juntas, como *flentes, plorantes, lacrymantes, obtestantes*. También si las últimas sílabas de la palabra anterior fueran las primeras de la siguiente, como *O fortunatam natam me consule Romam*.

Apéndice

Si alguna vez un muchacho se topara en las obras de los serios oradores con algo que pareciera innecesario y superfluo, que no piense que esto ha sido escrito sin razón alguna. En efecto algunas veces se añaden algunas palabras por reiteración⁵⁴⁸. Terencio, en *Los hermanos: Hisce oculis egomet uidi*; Virgilio, en *Eneida 4: ... uocemque his auribus hausit*.

Se añaden también otras partes que son excusables por la costumbre, o la autoridad, o la antigüedad, o, en definitiva, por la necesidad. Cicerón, en el libro 5 de *Cartas a Ático: Vbi terrarum esses, ne suspicabar quidem*; el mismo al mismo, en el libro 6: *Longe gentium abes*; al mismo, libro en el 9: *A Brundisio nulla adhuc fama uenerat*; el mismo en *Sobre la vejez: Adolescentulus miles profectus sum ad Capuam*; el mismo, en *Verrinas 3: Caeteri haeredes adeunt ad Verrem*; el mismo, en el libro 3 de *Cartas a su hermano Quinto: Diem scito esse nullum, quo die non dicam pro reo*; el mismo, en *Verrinas 3: Impetrant ut ne iurent*; el mismo, en una carta a Marcelo en el libro 15: *Frater tuus quanti me faciat semperque fecesit esse hominem, qui ignoret, arbitror neminem*.

⁵⁴⁸El pleonasma es, pues, una figura que afecta al ornato.

Vt proprium oratorum est ornate apteque dicere, ita eorum est de inornatae orationis uitiiis agere. Verum quoniam Grammatici etiam hanc partem attigerunt, non putauimus omnino praetermittendam esse intactam, quamquam ipsi eam non inornatam, sed inordinatam appellant. Diomedem certe arbitror inornatum scriptum reliquisse, quomodo Quintilianus solet uocare, lib. 8, c. 4, ubi de eius uitiiis agit: *Vitanda*, inquit, *et μείωσις cum sermoni quidem deest aliquid, quo minus plenus sit, quanquam id obscurae potius quam inornatae orationis uitium est.* Primi uitii exemplum consulto praetermisimus, quod nec Cicero, nec Quintilianus pudore impediti sine circuitione ausi sunt apponere.

10 Multo plura uitia detegit idem Quintilianus, quae adolescentes, cum ad artem bene dicendi gradum fecerint, cognoscent. Qui enim fieri potest ut modo intelligat quid sit ἀνοικονόμητον, ἀσχήματον, κακοσύνητον, hoc est, quod male dispositum, figuratum, collocatumque est, cum quid disponere, quid figurare, quid collocare sit, prorsus ignorent? Tropi etiam atque schemata, seu figurae tum uerborum, tum sententiarum, 15 quibus oratio ipsa in primis ornatur, ab eadem arte sunt petendae. Satius enim multo est haec non attingere, quam de iis ieiune agere.